1958 Dubitari potest 1. unde dignosci queat, donationem factam esse *causa mortis*, vel inter vivos? 2. quid donare possint causa mortis? 3. in specie, an id possit mulier? 4. an Usurarius manifestus? 5. an valeat donatio inter conjuges causa mortis? Ad 1. ad id id pendere ex intentione donantis, & quidem non esse censendam causa mortis, si concepta sit absque ulla mentione mortis, tamen si facta sit ab infirmo, & morti proximo, L. *Seia*. §. *fin.* ff. de donat. Deinde etiam donatio inter vivos censeri debet, quando mentio mortis solum fit pro executione donationis, ut, si infirmus dicat: dono Titio centum, quæ illi post mortem meam præstentur; nam hic mentio mortis fit pro tempore, quo fieri debet executio, consequenter non donationis, sed executioni adjicitur; sic Fachinaus c. 13. controvers. c. 22. ex hoc autem, quod donator promiserit se non contraveniturum donationi causa mortis, non constituit donationem inter vivos. Ad 2. r. filium familias, puberem, etiam absque consensu Patris, donare posse causa mortis de bonis castrensibus; & quasi castren-

sibus, ratio est, quia, cui testamenti factio permessa est, ei etiam permessa est donatio causa mortis, ut tradit Molina de jure, & justitia. D. 288. §. *quid de hære*; Castropalaus cit. p. 16. n. 1. & alii; & probatur ex L. *Filius*. ff. de donationibus, §. *hæc omnia*, 6. ibi: *Cæterum, qui habent castrense pecunium, vel quasi castrense, in ea conditione sunt, ut donare, & mortis causa, & non mortis causa possint, cum testamenti factionem habeant.* Præter hæc not. probabilius etiam causa mortis à filio familias donari posse cum expresso consensu Patris de bonis adventitiis; quia sic contrahere potest; talis autem donatio magis accedit contractibus, quoad suam productionem, quam testamento; minores autem absque Curatoris autoritate non possunt donare mortis causa, prout colligitur ex L. *filii familias*. ff. de donat. ibi: *pari autem ratione, qua donare filius familias prohibetur, donare causa mortis prohibebitur*; at minori prohibita est donatio inter vivos absque Curatoris interventu; ergo censenda est prohibita mortis causa donatio absque eo consensu; unde, quando dicitur: *cui conceditur testamenti factio, conceditur donatio causa mortis*, subintelligenda est, nisi à jure aliqua specialis solemnitas pro donatione requisita fuerit, uti comparatione minoris requiritur Curatoris Autoritas.

Ad 3. r. mulierem nuptam absque consensu viri donare posse mortis causa affirmari à Fachinzo, l. 5. controvers. c. 60. quia potest testari; ergo, nisi alicubi specialiter derogatum sit, statuto, vel jure municipali, vel in tali persona exigatur alia solemnitas, spectato jure communi; poterit donare causa mortis; quia per L. *cum hic status*. §. *similes*. ff. de donat. inter virum, & uxorem, cui permiffum est facere testamentum, permiffa etiam est donatio causa mortis. Ad 4. r. probabilius, nullam ejus donationem causa mortis valere absque legitima cautione prævie data de solvendis usuris; ratio est regula Glossæ in L. *ram is*. ff. de mortis causa donationibus, ubi, prohibita testamenti factione, prohibetur mortis causa donatio; à qua regula solus filius familias excipitur; sed Usurario manifesto prohibita est testamenti factio absque præstita cautione de restituendis usuris. *Quamquam*, de usuris in 6. accedit, quod donare causa mortis, sit